Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 233/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 011608/2014-94 - Rodrigo Rezende
Kitagawa,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável •a aprovação do Relatório de
Atividades desenvolvidas pelo docente Rodrigo Rezende Kitagawa, lotado no
Departamento de Ciências Farmacêuticas, durante afastamento das atividades
didáticas para participar do 62nd International Congress and Annual Meeting of
the Society for Medicinal Plant and Natural Product Research (GA), realizado
em Guimarães, Portugal, no período de 31/08/2014 a 04/09/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 232/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 761060/2014-27 - Athelson
Stefanon Bittencourt,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da proposta apresentada
pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de
Morfologia da UFES sediar a "11th Intenational Interim Conference on
Plastination", no período de 13 a 16/07/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014.

oNv-vc\-ao-A-AR
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 231/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n" 016180/2013-76 - Athelson Stefanon
Bittencourt,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no
Departamento de Morfologia do projeto para a "Exposição Corpo Humano: da
Célula ao Homem" que acontecerá durante a 11a Semana Estadual de Ciência e
Tecnologia, no período de 12 a 15/11/2014, no Campus de Goiabeiras.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014.

et,
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 230/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 014346/2013-39 - Priscila Pessin
Coppo,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a manutenção da decisão
homologatória do Concurso.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 229/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 015819/2014-04 - Flávia Marini
Paro,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Flávia Marini Paro, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde de afastamento das atividades didáticas para
participar do evento ASRA Pain Medicine Meeting, que será realizado em San
Francisco, CA, USA, no período de 11 a 18/11/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014.

(7vvyt
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 228/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 024894/2013-77 - Flávia Marini
Paro,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Flávia Marini Paro, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde de alteração do período de afastamento das
atividades didáticas para realização de estágio de pós-doutoramento junto a
University of Melbourne - Austrália, pelo período de 12(doze) meses, a partir
de 01/03/2015.

•

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 227/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 015436/2014-28 - Sérgio Lins de
Azevedo Vaz,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo docente - Sérgio Lins de Azevedo Vaz, lotado no
Departamento de Clínica Odontológica para realização de Atividade Esporádica
para fazer revisão do manual técnico de equipamentos de exames por imagem
da empresa SIEMENS, no período de 28/09/2014 a 05/10/2014, com carga
horária de 20(vinte) horas.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 226/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 761055/2014-14 - Viviane
Coutinho Meneguzzi,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório Semestral
de Atividades desenvolvidas durante afastamento e desempenho acadêmico
para aperfeiçoamento em nível de Doutorado que realiza na área de Doenças
Infecciosas, referente ao período de 17/01/2014 a 17/07/2014, apresentado pela
servidora TAE - Viviane Coutinho Meneguzzi, lotada no Departamento de
Morfologia.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 225/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 757368/2014-78 - Teresa Cristina
Rangel Pereira,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de
Atividades desenvolvidas durante afastamento das atividades didáticas para
realização do Curso de Doutorado que realiza junto a Universidade Cruzeiro do
Sul - UNICSUL, referente ao 1° Semestre de 2014, apresentado pela docente
Teresa Cristina Rangel Pereira, lotada no Departamento de Clínica
Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014.

otrwe.b.."--A
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 224/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 016703/2014-84 - Departamento de
Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Plano de Trabalho:
Descrição do Projeto - Anexo IV-A, referente o VII Simpósio Brasileiro de
Doença Falciforme, que será sediado na cidade de Vitória - ES, no ano de 2015,
com a participação da UFES e Ministério da Saúde, sob a Coordenação da
docente Cecília Maria Guimarães Figueira.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues e Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 224/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 016703/2014-84 - Departamento de
Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Projeto Básico e do
Plano de Trabalho: Descrição do Projeto - Anexo IV-A, referente o VII
Simpósio Brasileiro de Doença Falciforme, que será sediado na cidade de
Vitória - ES, no ano de 2015, com a participação da UFES e Ministério da
Saúde, sob a Coordenação da docente Cecília Maria Guimarães Figueira.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Outubro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 223/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 753210/2014-29 - Renata Santos
de Souza,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de
Atividades e Desempenho Acadêmico apresentado pela docente Renata Santos
de Souza, lotada no Departamento de Enfermagem, referente ao afastamento
para realização de Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em
Enfermagem da Escola de Enfermagem Anna Nery (EEAN), da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, período de 02/02/2014 a 01/06/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2014.

c"\inrita`l()
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues e Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 222/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 753086/2014-00 - Paula Cristina
de Andrade Pires Olympio,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório do Projeto
de Extensão intitulado: "Cuidados com Feridas Estomias" (SIEX 400340),
referente ao período 08/2013 a 08/2014, coordenado pela docente Paula Cristina
de Andrade Pires Olympio.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2014.

Cy.",06A-N-0
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 221/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 014964/2014-60 - Taline Canto
Tristão,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada por Taline Canto Tristão, para prestação de Serviço Voluntário
junto ao Departamento de Patologia, nas disciplinas de Microbiologia Médica,
Microbiologia Geral e Microbiologia Clínica, sob a Coordenação do docente
Moisés Palaci, para ser exercida ate a finalização do Semestre 2014/2.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2014.

C-cnre.,
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 220/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 015500/2014-68 - Departamento de
Patologia,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento do cargo de Professor Assistente, do Quadro Permanente da
UFES, em regime de trabalho de 20(vinte) horas semanais,
área/subárea:ciências da Saúde (CNPq -Ciências da Saúde/4.00.00.00-1)
4.01.05.00-8 - Anatomia Patológica e Patologia Clínica, em vaga oriunda de
vacância do docente Alex Assis de Carvalho e composição da Banca
Examinadora.

Prof. Dr. Paulo Roberto Merçon de Vargas UFES Presidente

Prof. Dr. Carlos Musso UFES Membro

Prof. Dr. Wander Amorim Lopes UVV Membro

Profa. Dra. Maria Carmen Lopes F. Silva Santos UFES Membro Suplente

Profa. Dra. Alessandra Ferri Cassini UVV Membro Suplente

Professores Dra. Renata Scarpat Careta e Gustavo Rocha Leite, como representantes do
Departamento de Patologia junto à Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 219/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 014442/2014-68 - Departamento de
Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da sOlicitação
apresentada por Patricia Henriques Lyra Frasson para prestação de Serviço
Voluntário junto ao• Departamento de Medicina Especializada, na disciplina de
Cirurgia Plástica, no Semestre 2014/2.

Centro de Ciências da Saúde, 18 de setembro de 2014.

Ce•ry&-- -70
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016